
 
 

 

 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Prov. di Catanzaro) 

__________ 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N.  21 del 26.02.2025 

copia 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto del servizio APP IO  

(Avviso Misura 1.4.3 “adozione APP IO” Comuni) – CUP 

C91F22001370006 – CIG: B5D13EDECB 

 
L’anno duemilaventicinque addì 26 del mese di febbraio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto: 

• il decreto sindacale n. 02 del 03.02.2025 con il quale sono stati attribuiti alla scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

• il vigente Regolamento di Contabilità 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 02 del 03-02-2025, viene individuato e nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Montauro (CZ), l’Avv. Alessio Russo; 



 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

* Fine del contratto che si intende perseguire e oggetto: Avviso Misura 1.4.3 “adozione APP 

IO” Comuni 

* Importo del contratto: 2.562,00 (IVA Inclusa) giusto preventivo del 25.02.2025 assunto al 

protocollo di questo ente al n. 888 del 26.02.2025; 

* Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

* Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

* Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

* che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

* l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

* ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

* ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

* che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario 

risulta congruo;   

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

PRECISATO che: 

* l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR (Misura 1.4.3.), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG: 
B5D13EDECB ordinario, mediante il portale ANAC; 

* che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 

CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

PRECISATO che: 

* in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Halley Sud S.r.l. con sede in Aci Castello (CT), Via Tommaso Fazello n. 13 

– p.iva n. 05164000878 le attività in parola per un importo di € 2.100,00 (+ IVA come per legge), per 

un totale complessivo di euro 2.562,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto il Durc rilasciato dall’Inps numero protocollo INPS_44663981 del 13.02.2025 con scadenza 

di validità il 13.06.2025 dal quale si evince la regolarità contributiva per quanto concerne gli 

adempimenti INPS-INAL 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Halley Sud 

S.r.l. con sede in Aci Castello (CT), Via Tommaso Fazello n. 13 – p.iva n. 05164000878 le attività in 

parola per un importo di € 2.100,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 

2.562,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di date atto: 

che la somma di € 2.562,00 (iva inclusa) trova copertura nel del bilancio 2025/2027; 

Che al presente progetto sono stati assegnati il CUP C91F22001370006 e CIG B5D13EDECB; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Che al finanziamento della spesa si provvede con i fondi stanziati dal PNRR per la transizione digitale 

nelle PA- MISURA 1.4.3. Adozione PagoPa e AppIO; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

Di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione 

al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 

della legge n. 488/1999; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line cosi come previsto dall’art 

32 comma 1 della legge 18/06/2009 n° 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs del 14/03/2013 

n° 33 nella tipologia personale, bando di gara e contratti, affidamento diretto. 

 

Montauro lì 26.02.2025 

 

 

IL Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Avv. Alessio Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E 

S.M.I. 
 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto del servizio APP IO  
(Avviso Misura 1.4.3 “adozione APP IO” Comuni) – CUP C91F22001370006 – CIG: 
B5D13EDECB) 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Montauro lì, 26-02-2025 
 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Avv. Alessio Russo 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
 
 

Montauro lì, 26-02-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Montauro lì, 26-02-2025 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 
Si certifica che la presente determinazione: 

 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

Montauro lì, 27-02-2025 
IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

   f.to Avv. Alessio Russo 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio.  

 

Montauro lì, 26.02.2025       
IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

    f.to Avv. Alessio Russo 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO FINANZIARIO 


